
Metro – Novosibirsk 

stanice Marshala Pokrishkina 

 z pohledu Angeliky Streltsove 

... Na bráně se ozývá křik, vypadá to, že Nikita s Romanem měli 

nějaký problém, ale slyším křičet jen Nikitu... proboha, kdo po nich 

střílel, co? A kde je Roman?.... 

... No ty koky! Danko má nějakou svítící trávu! Chodíme se na to 

dívat jako paka, tohle ještě nikdo z nás neviděl. Vypadá to, že 

bychom mohli... ne, tomu se ani nechce věřit, šlo by z toho dostat 

zelenou sračku? Katerina s Antonem na tom začali dělat, tak snad na 

něco přijdou... 

... Tak je to jisté, střelil ho. Roman to málem nepřežil, je to sice 

arogantní zmrd, ale přece nikdo si nezaslouží, aby ho někdo jen tak 

zastřelil, ne? A ten hajzlík Nikita? Kapitán ho převelel. Divím se, 

že ho nezastřelili, ale to není Bogdanův styl. Jen tak někoho zabít, 

to dokáže každý, ale Bogdan hledá vždy to nejlepší řešení, nejlepší 

pro nás všechny… 

… Uvolnila jsem kutloch pro Katerinu s Antonem, potřebovali laborku 

a Vali je nechtěl nikde kolem baru. A já můžu masírovat téměř všude. 

Snad něco objeví, dost by to pomohlo. 

... Bogdan vůbec nevypadá dobře, něco na něj asi leze, před chvílí 

málem upadl na chodbě, ani na chvíli se nezastaví, na masáži nebyl 

ani nepamatuju, pořád něco řeší, teď jsem slyšela jak seřval Sergeje, 

vypadá to, že nedělá, co má. Mluvila jsem s Viktorem, slíbil, že s 

kapitánem promluví, protože jestli kapitán onemocní, kdoví, jak to 

tu bude vypadat... 

... Major nám sem nasadil nějakýho kluka zvenku, prý aby podával 

hlášení. To jim jako nestačí hlášení od kapitána, nebo co? Na druhou 

stranu jsem od toho kluka dostala za masáž lahvičku zelené, tak nevím 

co má za lubem, ale zatím vypadá, že funguje, pomáhal i našim hochům 

na bráně, tak uvidíme… 



… Začíná tu být nějak dusno. Sergej vypadá nasraně, Roman chodí s 

prstem na spoušti a kluci na bráně mají pořád jedno oko vzadu. Bogdan 

je nějaký rozhozený, občas mám pocit, že se rozčiluje zbytečně. Lákám 

ho na masáž, ale nejde, sakra, co mám ještě dělat, přinutit ho? I 

Viktor s Marinou vypadají ustaraně. Dokonce Vyancheslav zmizel z 

baru. Co se tu děje?... 

… Zase sem nakráčel ten veledůležitý major. Nechal nás svolat, nalít 

panáka tomu klukovi, co nám ho tu nechal a pak ho prostě zastřelil! 

Mezi náma! Stála jsem hned vedle, na kalhoty mi stříkla krev toho 

chudáka… je opravdu mrtvý. Proč na nás ten hajzl řve? My jsme přece 

nic neudělali? A ten kluk? Vydával se za seržanta? A za to ho jako 

zabil? To jako vážně?... 

… Zase nás svolali, Smirnov vypadá rozpálený do běla, takhle jsem 

ho ještě nikdy neviděla. Prý se ztratila zelená sračka ze skladu. 

Bude šacovačka. Je to potupné, ale kdo by ji mohl vzít? Rovnou jsem 

kápla božskou, že jednu dávku mám, od toho kluka, co přišel zvenku, 

za masáž. Stejně tak Danko, Anton a Katerina dostali po jedné, na 

výzkum té svítící trávy. Mezi tím, co nás šacují, prochází vojáci 

naše věci. Něco našli u Timofeye, vypadá překvapeně, ale to se 

vysvětlí, vždyť Timo toho pro nás tolik udělal, určitě nemá potřebu… 

Kurva, on ho zastřelil! Zastřelil ho jako psa! A zase to bylo hned 

vedle mě! Do hajzlu, co to děláš, Bogdane? Co to děláš? Vždyť on to 

možná ani nevzal…  

… Šacování pokračuje, všichni jsou už čistí, ne? Co jste chtěli 

najít, jste našli, tak nám dejte zelenou a pusťte nás jít si po svým. 

Co? Granát? Tady? Co je to za blbost, ani zelený mozky už granáty 

nemají, Roman to říkal, když prý nahoře potkal někoho, kdo po něm 

hodil granátem. Cože? Dio má granát? Kde ho vzal, proboha? No tak, 

Bogdane, nemůžeš ho přece zavřít, Dio je jenom blbeček z baru, vždyť 

to víš, znáš ho stejně jako já… 

… kluci se střídají na bráně a vypadají takoví… jiní než normálně. 

Myslím, že je rozhodilo to s Nikitou. Ptala jsem se jich, co si o 

tom myslí, Oleg se Sergejem jsou naprosto přesvědčení, že je Nikita 

nevinný a Roman něco tají, Artom si není tak jistý, ale taky moc 

nevěří tomu, že by Nikita Romana střelil. A pak sebe. No, rozhození 



jsou určitě, dřív mě ignorovali, nebo mě odbyli nějakou frází, ale 

teď s náma začínají mluvit… 

… Dio je na samotce, aspoň že mu dali zelenou sračku. Ovečkin mě s 

ním nechal promluvit, i když jen na chvilku. Kde se u něj vzal granát 

on sám netuší a nevypadá to s ním vůbec dobře, začíná mlít z cesty. 

Prý začal číst nějakou knihu, no, nevím, popravdě si myslím, že číst 

neumí, ale lepší se nějak zabavit. Snad ho brzy pustí ven… 

… Ptala jsem se Viktora, jestli nás nechají postřílet všechny. Prý 

nás postřílet nenechá, ale teda netuším, co s tím chce dělat. 

Katerina s Antonem jsou úplně vyděšení, byli vracet prázdné lahvičky, 

co mají na výzkum, hrozně se bojí, že je taky zastřelí. Doprdele, 

co se tady děje? Co se děje s Bogdanem?... 

… Diovi a Vyancheslavovi je blbě, Vyancheslav zvrací a Vali vypadá 

taky nějaký pobledlý. Postupně začíná nějaká nemoc i u Danka, Dana, 

Antona a Mariny, samotné doktorky. Žádný z vojáků, krom Mariny se 

nenakazil, nevím jestli naštěstí, nebo bohužel, možná by vychladli, 

kdyby chvilku blili do kýble. Do toho všeho se něco děje na velíně, 

vždy když běžím okolo zeptat se Kirilla, jak to vypadá s tím lékem, 

nebo zjistit, jak je na tom Marina, hrozně se na mě mračí, hlavně 

Roman, podle jeho výrazu teď nejdůležitější tvor na stanici, Bogdana 

jsem ani nezahlédla… 

… poslali nějakou břečku, Marina rozhodla vypít to. A vypadá to 

dobře, postupně a pomalu se všem dělá lépe. Nejhůř je na tom Anton, 

kterému jsme dali pokusného panáka vodky, ale spíš mu to bylo k 

neprospěchu. Sakra. Navíc poslali i nějakýho doktůrka tam od nich, 

který vydává zelenou sračku, ale většina civilů leží. Musím odvést 

Andreje pryč, spí mezi nima… 

… Plukovník byl zase tady, ptal se na to, co se tu děje. Hrozně se 

bojím něco říct, Bogdan se chová divně, ale je to únavou a Viktor 

říkal, že vynechal kvůli nám nějakou dávku zelené, aby zbylo na 

všechny. Ale to přece nemůžu plukovníkovi říct, co když ho odvelí a 

pošlou nám sem nějakého blba? Třeba toho majora, co pořád jen řve? 

Ne, ne… zkusím ho poprosit o nějakou zelenou navíc, aby tu byl větší 



klid. A o vodu a jídlo, pak se to určitě uklidní. O kapitánovi ani 

špatné slovo… 

… Sergejovi a klukům sebrali zbraně. Proč? Vypadají nervózně, hlavně 

když tu Roman pochoduje pořád s prstem na spoušti, ale aspoň nás 

nemůžou zastřelit, ne? Stráž u velína drží teď skoro pořád Ovečkin, 

střídá ho jenom Roman, ostatní bývají na bráně nebo u baru. Sergej 

se tváří divně. Něco se stane, já to cítím. A nejen já, Vali vypadá 

unaveně a nervózně a kluci z farmy taky… 

… Mluvila jsem s Olegem, je dost rozhozený, nechce mi říct, co se 

děje. Ale hučela jsem do něj tak dlouho, až mu uklouzlo něco o 

Sergejovi, Romanovi a kapitánovi. Moc tomu nerozumím. Co mají za 

problém? Jako jo, Roman je arogantní blb, ale přece chodí nahoru, 

když je potřeba, aby ostatní nemuseli. A Sergej? Oleg i Artom ho 

žerou, od toho, co je Nikita pryč se od sebe nehnou. Kryjou si záda? 

Chtěla jsem se zeptat Bogdana, ale nemohu ho zastihnout… 

… Je tu nějak prázdno, na bráně je Viktor, prý šli kluci pro zbraně. 

Jak jako šli pro zbraně? Proč? To se jako nic nevyřešilo? A jakto, 

že Viktor dělá práci za vojáky? To se asi děje něco divnýho. No 

super. A co to mele, že je na naší straně? To jsme na tom tak blbě, 

že už se dělíme na my a oni? A v tom případě. My jsme my. A OSKOM 

jsou oni, OSKOM jsi i ty, Viktore… 

…Na velíně sedí jen Kirill. Nejdřív jsem s ním chtěla mluvit o tom, 

co se děje na bráně a co je s Bogdanem, ale když jsem ho tam tak 

viděla, musela jsem se ho zeptat, co se teď bude dít. Za jeho zády 

jsou zbraně našich kluků, všechny pušky. Vážně jsme s Andrejem 

uvažovali, že ty zbraně pobereme a jdem na bránu, ať se kdyžtak 

postřílejí tam, a ne mezi náma…. Ale Kirill vypadá, že ví, o co nám 

jde a soudím, že by to nedopadlo dobře. Tak na to dlabeme a jdem na 

bar…  



… Sergej s Olegem a Artomem požádali o převelení. Uff, tak to je 

síla. Už jsem si na ně zvykla, co tu není Nikita, byli docela milí, 

i když pořád jsou to jenom zelení bezmozci. Proč chtějí pryč? Ptala 

jsem se Sergeje, prý má pocit, že… co? Od kdy mají vojáci pocity?... 

… zase nás vyslýchají. Prý jestli je kapitán Smirnov příčetný? Jasně 

že je, ale potřebuje si odpočinout! Vali si myslí to stejné, Bogdan 

je rovný chlap, vždycky byl férový a nikdy nenechal, aby se po nás 

vojáci jako Nikita vozili, jen mu teď jednou ujely nervy, protože 

nespí, nejí, je pod šíleným tlakem… tak mu pomozte a nekomplikujte 

to tady, sakra!... 

… Antona s Katrinou odveleli na ústředí, aby pokračovali s výzkumem 

té trávy. No super, a Danko šel s nimi. Zůstalo nás pár, civilů… 

… Diovi přeskočilo. Tvrdí, že je větrný mlýn. A vůbec, mele hrozný 

hovna. Sakra, sakra, doktorko, co s ním budeme dělat? Nikdy nebyl 

nejostřejší pastelka, ale tohle je přece moc. Major si ho všiml a 

byl na něj dost hrubý, prý na něj připojíme nějakou baterku, ať ji 

nabije, když je ten mlýn. Nepřijde mi to vtipný, hlavně když dává 

Marině ultimátum, že pokud bude takhle mimo i příště, tak to s ním 

nedopadne dobře… 

… Andreji, Andrejko, co to děláš? Co to máš na sobě? Ty patříš k 

OSKOMu? Děláš si prdel? Celou dobu tu řešíme, jak jsou ty zelené 

mozky na přesdržku a ty k nim patříš? No to ne, tos pěkně posral. 

Myslela jsem, že jsme kámoši, mohli jsme si všechno říct, já ti 

všechno řekla a ty se teď přidáš k nim? To je konec, nechci už s 

tebou mluvit. Znala jsem Tě vůbec? Asi ne. Tak si najdi kamarády 

mezi zelenýma mozkama, blbče. Nejraději bych Tě pořádně praštila. 

Jdu na bar a tentokrát ne na čaj. Tohle je na mě   trochu moc. Jdu 

na panáka, a ne na jednoho… 

 … Je tu zase ten uřvaný major. Už mám asi pátého panáka, Vali to 

nalívá jak na běžícím pásu… a major přebírá stanici a kapitána 

odvelel.Počkat.Co?!? Cože udělal? Odvelel Bogdana? A proč jako? 

Vždyť… se všechno vysvětlilo, ne? Sergej s klukama je zpátky, 

přivedli i Nikitu, ale proč musí Bogdan pryč? To nám přece nemůžou 

udělat! To mně nemůžou udělat! Já toho zasranýho majora nenávidím! 



Nálada je pod bodem mrazu. Vali nám nalil nějakou svoji šlichtu a 

tvrdí, že nám už za hodinu bude všechno jedno. Jo? Mně už je všechno 

jedno teď…. 

… Volá si nás k sobě, po jednom. No tak dobře. Sice se mi trochu 

pletou nohy, ale hlavu mám jasnou. Problémy začaly, když jsi 

zastřelil toho kluka ty jeden hajzle. Do té doby bylo všechno v 

pohodě. To kvůli Tobě je teď Bogdan pryč. Ale já ti to spočítám, ty 

zmrde. A jestli na to mám hodinu, tak je nejvyšší čas, půjdeš do 

pekla přede mnou… 


